
РЕШЕНИЕ

по жалобе ООО «Омская проектная компания» (вх. №003532)

                               

«23» марта 2015 г.                                                                                                                         г.
Пермь

 

            Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Пермскому
краю по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном ст. 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции»  (далее – Комиссия) в
составе:

Заместитель Председателя Комиссии:

Плаксин А.В.,  и.о. заместителя руководителя Управления;                          

Члены комиссии:                                                  

Литвинов П.И., ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов власти и
процедур торгов;

Ваганова Е.Д., специалист первого разряда отдела контроля органов власти и
процедур торгов,

рассмотрев жалобу ООО «Омская проектная компания» (вх. №003532) (далее –
заявитель) на действия Муниципального автономного образовательного
учреждения «Основная общеобразовательная школа №13» г. Соликамска (далее –
заказчик) при организации и проведении открытого аукциона на выполнение работ
по разработке проектно-сметной документации на капитальный ремонт зданий
МАОУ «Основная общеобразовательная школа №13» г. Соликамска по адресу:
618547, Пермский край, г. Соликамск, ул. Добролюбова, 16, извещение
№31502103870 опубликовано на официальном сайте РФ для размещения
информации о закупках (далее – официальный сайт) www.zakupki.gov.ru в сети
«Интернет» (далее – торги),

 

УСТАНОВИЛА:

 

11.03.2015 г. в Пермское УФАС России поступила жалоба заявителя на действия
заказчика при организации и проведении открытого аукциона.

Заявитель полагает, что данная конкретная закупка незаконно отнесена под
действие норм Федерального закона от 18.07.2011 г. №223-ФЗ «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

 Учитывая изложенное, заявитель просит признать в действиях организатора



торгов факт нарушения требований действующего законодательства.

Заказчик с доводами заявителя не согласен, представил письменный отзыв, в
котором указывает на законность организации и проведения процедуры торгов.

 

Изучив документы и материалы, представленные сторонами на рассмотрение
жалобы, Комиссия  Пермского УФАС России пришла к следующим выводам.

 

Порядок и условия проведения процедур закупок товаров, работ и услуг
автономными учреждениями установлены Федеральным законом от 18.07.2011 г.
№223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(п. 1 ч. 2 ст. 1) (далее также – Закон о закупках).

В силу ч. 10 ст. 3 Закона о закупках действия (бездействие) заказчика при закупке
товаров, работ, услуг могут быть обжалованы в антимонопольный орган
участниками закупки, указанными в ч. 5 ст. 3 Закона о закупках, в следующих
случаях:

1) неразмещения на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг (www.zakupki.gov.ru) положения о
закупке, изменений, вносимых в указанное положение, информации о закупке,
подлежащей в соответствии с настоящим Федеральным законом размещению на
таком официальном сайте, или нарушения сроков такого размещения;

2) предъявления к участникам закупки требования о представлении документов, не
предусмотренных документацией о закупке;

3) осуществления заказчиками закупки товаров, работ, услуг в отсутствие
утвержденного и размещенного на официальном сайте положения о закупке и без
применения положений Федерального закона от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»;

4) неразмещения или размещения в единой информационной системе
недостоверной информации о годовом объеме закупки, которую заказчики
обязаны осуществить у субъектов малого и среднего предпринимательства.

Кроме того, согласно ч.ч. 1, 5 ст. 17 Федерального закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее также – Закон о защите конкуренции) при
проведении торгов, осуществляемых в соответствии с Федеральным законом от 18
июля 2011 года №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» запрещаются действия, которые приводят или могут привести к
недопущению, ограничению или устранению конкуренции, в том числе:

1) координация организаторами торгов, запроса котировок, запроса
предложений или заказчиками деятельности их участников;

2) создание участнику торгов, запроса котировок, запроса предложений или

consultantplus://offline/ref=A7F360E9F5208B38F7AEF8205ACD4505DB6AEE7FC97B5FB2AFC034EFD26AU3K
consultantplus://offline/ref=26C582738D248ED8DA72EEE9AAA2D19593440B5754C805C685BE312747gCqCK


нескольким участникам торгов, запроса котировок, запроса предложений
преимущественных условий участия в торгах, запросе котировок, запросе
предложений, в том числе путем доступа к информации, если иное не установлено
федеральным законом;

3) нарушение порядка определения победителя или победителей торгов, запроса
котировок, запроса предложений;

4) участие организаторов торгов, запроса котировок, запроса предложений или
заказчиков и (или) работников организаторов или работников заказчиков в торгах,
запросе котировок, запросе предложений.

Таким образом, полномочия антимонопольного органа по принятию мер
реагирования в отношении закупок, осуществляемых в рамках Закона о закупках,
ограничены.

В соответствии со ст. 2, ч. 1 ст. 4 Закона о закупках, при проведении закупок
заказчик – автономное учреждение обязан руководствоваться, в т.ч. утверждённым
наблюдательным советом и размещённым на официальном сайте Положением о
закупках, в котором должны содержаться требования к закупке, в том числе
порядок подготовки и проведения процедур закупки (включая способы закупки) и
условия их применения.

Частью 2 ст. 4 Закона о закупках установлено, что заказчик размещает в единой
информационной системе план закупки товаров, работ, услуг на срок не менее чем
один год, в порядке, и в соответствии с требованиями, утверждёнными
Постановление Правительства РФ от 17.09.2012 г. №932 (далее – правила,
требования). 

Пунктом 5 Правил установлено, что план закупки формируется заказчиком в
соответствии с требованиями, установленными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, локальными актами заказчика, а также положением о
закупке, утвержденным в установленном порядке, в том числе с учетом сроков
проведения закупочных процедур исходя из требуемой даты поставки товаров
(работ, услуг).

Согласно п.п. 12 п. 1 Требований план закупки товаров (работ, услуг) формируется
заказчиком по форме согласно приложению в виде единого документа в
электронном формате, обеспечивающем возможность его сохранения на
технических средствах пользователей и допускающем возможность поиска и
копирования произвольного фрагмента текста средствами соответствующей
программы для просмотра, и должен содержать сведения  о проведении закупки
в электронной форме (да/нет).

Размещение плана закупки на официальном сайте осуществляется не позднее 31
декабря текущего календарного года. План закупки считается размещенным на
официальном сайте надлежащим образом после размещения в соответствии с
пунктом 4 настоящего Положения в общедоступной части официального сайта
структурированного вида плана закупки и (или) электронного вида плана закупки
либо структурированного вида плана закупки и графического вида такого плана
(п.п. 14, 17 Положения о размещении на официальном сайте информации о закупке,
утверждённого Постановлением Правительства РФ от 10.09.2012 г. №908).

consultantplus://offline/ref=07E891F56C3CF82B9359634A19B0041E30ACAF0D773B39AD0402D8DB1F56F469189E6138F66C279337O6E
consultantplus://offline/ref=BFFCEF3089C5D2ECC7E1DB63E868269FA4CF11A99AD8217AF2C01B2509BEA5792387EB4506A732B2K2JAK


Согласно ч. 5 ст. 4 Закона о закупках в единой информационной системе при
закупке размещается информация о закупке, в том числе извещение о закупке,
документация о закупке, проект договора, являющийся неотъемлемой частью
извещения о закупке и документации о закупке, изменения, вносимые в такое
извещение и такую документацию, разъяснения такой документации, протоколы,
составляемые в ходе закупки, а также иная информация, размещение которой в
единой информационной системе предусмотрено настоящим Федеральным
законом и положением о закупке, за исключением случаев, предусмотренных
частями 15 и 16 настоящей статьи.

Протоколы, составляемые в ходе закупки, размещаются заказчиком в единой
информационной системе не позднее чем через три дня со дня подписания таких
протоколов (ч.12 ст. 4 Закона о закупках).

10.03.2015 г. заказчиком на официальном сайте размещено извещение о
проведении открытого аукциона, конкурсная документация, формы документов.

Датой окончания подачи заявок указано 28.03.2015 г. Датой рассмотрения заявок
указано 30.03.2015 г. Датой проведения аукциона указано 31.03.2015 г.

Согласно конкурсной документации, источником финансирования данной закупки
является местный бюджет г. Соликамска; основанием для проектирования –
муниципальная программа «Развитие системы образования Соликамского
городского округа», утвержденная постановлением администрации г. Соликамска
от 14.11.2013 г. №1787 (п.5,6 раздела III).

В п. 1 ст. 78.2 Бюджетного кодекса РФ указано, что в бюджетах бюджетной системы
Российской Федерации бюджетным и автономным учреждениям,
государственным (муниципальным) унитарным предприятиям могут
предусматриваться субсидии на осуществление указанными учреждениями и
предприятиями капитальных вложений в объекты капитального строительства
государственной (муниципальной) собственности или приобретение объектов
недвижимого имущества в государственную (муниципальную) собственность
(далее в настоящей главе - капитальные вложения в объект государственной
(муниципальной) собственности) с последующим увеличением стоимости
основных средств, находящихся на праве оперативного управления у этих
учреждений и предприятий, или уставного фонда указанных предприятий,
основанных на праве хозяйственного ведения, в соответствии с решениями,
указанными в пунктах 2 и 3 настоящей статьи.

В соответствии с п. 4 ст. 15 Федерального закона от 05.04.2013 г. №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе)
при предоставлении в соответствии с Бюджетным кодексом Российской
Федерации и иными нормативными правовыми актами, регулирующими
бюджетные правоотношения, средств из бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации автономным учреждениям, государственным,
муниципальным унитарным предприятиям на осуществление капитальных
вложений в объекты государственной, муниципальной собственности на такие
юридические лица при планировании и осуществлении ими закупок за счет
указанных средств распространяются положения настоящего Федерального
закона, регулирующие отношения, указанные в пунктах 1-3 части 1 статьи 1

consultantplus://offline/ref=D5DED54D069EF5C1444E53E0857431FACB7C43FC80191A10AC057E0CEFCC1BCDDE5F5B40EBKDF
consultantplus://offline/ref=D5DED54D069EF5C1444E53E0857431FACB7C43FC80191A10AC057E0CEFCC1BCDDE5F5B42BD1D057EEAKBF
consultantplus://offline/ref=18C9B1880A3E32B540E129A1A500C4EE1B1751F333459D0BCF412E7585FADDAA2C55862C8A45992F58V5F
consultantplus://offline/ref=18C9B1880A3E32B540E129A1A500C4EE1B1751F333459D0BCF412E7585FADDAA2C55862C8A45992F58V6F
consultantplus://offline/ref=6CFBF98586208A1291DE4A3B0FAC552EABB01F2BF62B870C4BE3079825pFAAF
consultantplus://offline/ref=6CFBF98586208A1291DE4A3B0FAC552EABB01A28F22C870C4BE3079825FA20DBEF95C1B6F5222486p9A4F
consultantplus://offline/ref=6CFBF98586208A1291DE4A3B0FAC552EABB01A28F22C870C4BE3079825FA20DBEF95C1B6F5222486p9A6F


настоящего Федерального закона.

Согласно Федеральному закону от 25.02.1999 г. №39-ФЗ «Об инвестиционной
деятельности в Российской Федерации» (ст.1), капитальные вложения – инвестиции
в основной капитал (основные средства), в том числе затраты на новое
строительство, реконструкцию и техническое перевооружение действующих
предприятий, приобретение машин, оборудования, инструмента, инвентаря,
проектно-изыскательские работы и другие затраты;

Объектами капитальных вложений в Российской Федерации являются
находящиеся в частной, государственной, муниципальной и иных формах
собственности различные виды вновь создаваемого и (или) модернизируемого
имущества, за изъятиями, устанавливаемыми федеральными законами (ст. 3
Федерального закона №39-ФЗ).

Конкурсная документация данной закупки предполагает выполнение работ по
разработке проектно-сметной документации на капитальный ремонт зданий
заказчика.

Положения Градостроительного кодекса РФ (ч. 14.2 ст.1) определяют капитальный
ремонт объектов капитального строительства (за исключением линейных объектов)
как замену и (или) восстановление строительных конструкций объектов
капитального строительства или элементов таких конструкций, за исключением
несущих строительных конструкций, замену и (или) восстановление систем
инженерно-технического обеспечения и сетей инженерно-технического
обеспечения объектов капитального строительства или их элементов, а также
замену отдельных элементов несущих строительных конструкций на аналогичные
или иные улучшающие показатели таких конструкций элементы и (или)
восстановление указанных элементов;

Таким образом, из изложенного не следует вывода, что капитальный ремонт
объектов капитального строительства, в т.ч. проведение работ по разработке
проектно-сметной документации на его осуществление, является одним из видов
капитальных вложений.

В связи с этим, основания применения к рассматриваемой закупке вышеуказанных
положений Закона о контрактной системе отсутствуют. Комиссия считает, что
отнесение данной закупки к положениям Закона о закупках заказчиком
осуществлено верно.

Комиссией установлено, что все сведения и документы, размещение которых в
соответствии с Законом о закупках является обязательным, размещены на
официальном сайте в соответствующие сроки, за исключением плана закупок на
2015 год.

План закупок заказчика на 2015 год, утвержденный 29.12.2014 г., был размещен в
общедоступной части официального сайта 24.03.2015 г. (т.е. позднее 31 декабря
2014 г.), что является нарушением срока, установленного п. 14 Положения о
размещении на официальном сайте информации о закупке, утверждённого
Постановлением Правительства РФ от 10.09.2012 г. №908.

 



Учитывая изложенное, на основании ст. 18.1 Закона о защите конкуренции,
Комиссия,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Омская проектная компания» (вх. №003532) на действия
Муниципального автономного образовательного учреждения «Основная
общеобразовательная школа №13» г. Соликамска при организации и проведении
открытого аукциона на выполнение работ по разработке проектно-сметной
документации на капитальный ремонт зданий МАОУ «Основная
общеобразовательная школа №13» г. Соликамска по адресу: 618547, Пермский
край, г. Соликамск, ул. Добролюбова, 16, извещение №31502103870 опубликовано
на официальном сайте РФ для размещения информации о закупках
www.zakupki.gov.ru, необоснованной.

 

2. Признать в действиях МАОУ «Основная общеобразовательная школа №13» г.
Соликамска нарушение п. 14 Положения о размещении на официальном сайте
информации о закупке, утверждённого Постановлением Правительства РФ от
10.09.2012 г. №908.

 

3. Выдать МАОУ «Основная общеобразовательная школа №13» г. Соликамска
обязательное для исполнения предписание о совершении действий, направленных
на устранение нарушений порядка размещения на официальном сайте планов
закупок, а именно путём издания внутреннего распорядительного акта
Учреждения (приказ, инструкция и т.п.), содержащего указание соответствующим
ответственным работникам Учреждения о необходимости соблюдения
законодательства о закупках и недопустимости нарушения сроков обязательного
размещения сведений о закупках на официальном сайте.

 

 

 

Заместитель Председателя Комиссии                                                                            А. В.
Плаксин

 

 

Члены Комиссии                                                                                                              П.И.
Литвинов



 

 

                                                                                                                                                Е.Д.
Ваганова

                                                           

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

 

 

 

П.И. Литвинов, (342) 235-10-36.


